Дело №2-146/08

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«17» апреля 2008 года

Кольчугинский городской суд Владимирской области в составе председательствующего Филиновой Л.П., с участием прокурора Кольчугинской прокуратуры Жеваго Т.Ю., при секретаре Есыревой Ю.М., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Кольчугино заявление Гапошкина Николая Николаевича о защите избирательных прав

УСТА Н ОВИЛ:

Гапошкин Н.Н. обратился в суд с заявлением о защите избирательных прав, указав следующее: 24 февраля 2008 года подал жалобу в Территориальную избирательную комиссию Кольчугинского района по вопросу включения его в списки избирателей на выборах Президента РФ 2 марта 2008 года. 29 февраля 2008 года он лично обратился в избирательную комиссию за ответом, однако не получил в связи с тем, что ответ направили по почте. Указанные документы на его жалобу он получил только 4 марта 2008 года, а именно Постановления Территориальной избирательной комиссии Кольчугинского района №№ 46 и 47 от 29 февраля 2008 года. Считает, что данные постановления следует признать не законными, на основании того, что на этих постановлениях отсутствуют подписи председателя и секретаря избирательной комиссии.

2 марта 2008 года он пошел на выборы Президента РФ, где в участковой избирательной комиссии получил бюллетень для голосования, и унес его домой для последующего представления его суду в качестве доказательства того, что он участвовал в выборах Президента против воли и в нарушение прав на свободное участие в выборах.

Гапошкин Н.Н. просит признать бюллетень для голосования на выборах Президента РФ от 2 марта 2008 года незаконным, а его /Гапошкина/ признать не участвующим в выборах Президента РФ.

В судебное заседание Гапошкин Н.Н. не явился,    представил 2 ходатайства    об отводе прокурору-   и отложении рассмотрения дела   до заключения   соглашения с адвокатом. Ходатайства Гапошкина Н.Н. были рассмотрены, в удовлетворении их отказано.

Представитель Территориальной
избирательной комиссии Кольчугинского района Фартушнова Е.В. настаивает на рассмотрении дела по существу, поэтому суд, с учетом мнения участников процесса, счел возможным рассмотреть дело по существу в отсутствие заявителя Гапошкина Н.Н.

Председатель Территориальной избирательной комиссии Кольчугинского района Фартушнова Е.В.  /далее ТИК/  не признала доводы заявления Гапошкина Н.Н., пояснив, что требование о признании действий ТИК по несвоевременной даче ответа на жалобу от 24 февраля 2008 года было предметом рассмотрения, по которому вынесено решение 1 марта 2008 года. Требование о признании Постановлений ТИК от 29 февраля года за №46 и №47 является не обоснованным, поскольку только подлинное Постановление подписывается председателем и секретарем ТИК, а выдаваемые копии документа оформляются в соответствии с Инструкцией по делопроизводству в ТИК, утвержденной Постановлением ТИК Кольчугинского района от 23 января 2007 года №5, то есть живые подписи председателя и секретаря не воспроизводятся, а ставится печать «для документов».
Подлинный экземпляр документа остается в делах комиссии. Требование о признании бюллетеня для голосования недействительным является не законным, так как оформление бюллетеня соответствует ст. 63 ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ», а именно присутствует специальная марка с галограммой, 2 подписи членов участковой избирательной комиссии и печатью участковой избирательной комиссии. Требование заявителя о признании Гапошкина Н.Н. не участвующим в выборах президента РФ 2 марта 2008 года также является не законным на основании того, что гражданину принадлежит право участвовать в выборах, на Гапошкина Н.Н. никакого воздействия по участию в выборах не оказывалось. А фактическое получение бюллетеня для голосования не означает то, что человек принял либо не принял участие в выборах, поскольку существует определенная процедура подсчета голосов. Признание данного факта никак не повлияет на результаты и исход выборов.

Выслушав объяснения председателя ТИК, изучив доводы заявителя и представленные документы, заслушав заключение прокурора, полагавшим заявление не подлежащим удовлетворению, суд находит, что требования Гапошкина Н.Н. являются не обоснованными и не подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ч.1 ст.254 ГПК РФ гражданин, организация вправе оспорить в суде решение, действие /бездействие/ органа государственной власти, органа местного
самоуправления, должностного лица, государственного или муниципального служащего , если считают, что

нарушены их права и свободы.

В судебном заседании из представленных документов, которые суд находит относимыми, допустимыми и законными, установлено следующее : 29 февраля 2008 года на заседании Территориальной избирательной комиссии Кольчугинского района было рассмотрено заявление Гапошкина Н.Н. от 24 февраля 2008 года, по результатам рассмотрения вынесено решение в виде постановления ТИК №46 об отказе в исключении из списков избирателей и постановление №47 об отказе в выдаче бюллетеня для голосования со специальной отметкой. Копии указанных постановлений, заверенные печатью «для документов» вместе с сопроводительным письмом за № 01-17/16 направлены 29 февраля 2008 года в адрес Гапошкина Н.Н., что подтверждается записями в журнале исходящей почты ТИК Кольчугинского района и Администрации Кольчугинского района за 29 февраля т. г.

Требование Гапошкина Н.Н. о признании постановлений ТИК №46 и .№47 не законными является не обоснованным, поскольку из представленных суду подлинных документов ТИК следует, что каждое  постановление подписано председателем и секретарем избирательной  комиссии, данное постановление находится в единственном экземпляре и находится в делах ТИК Кольчугинского района. А выдача копии документа заявителю предусмотрена пунктами 7.14, 7.23, 7.24 Инструкции по делопроизводству в ТИК Кольчугинского района, из содержания которых следует, что копии постановлений избирательной комиссии направляются гражданам, если основанием для рассмотрения на заседании вопроса послужило их обращение в избирательную комиссию. В указанной копии подписи не воспроизводятся, их подлинность удостоверяется печатью ТИК Кольчугинского района «для документов». Направленная в адрес Гапошкина Н.Н. копия постановления выполнена в соответствии с Инструкцией . Отсутствие подлинных подписей председателя и секретаря комиссии на копии документа не может служить основанием для признания данного документа не законным.

Требование Гапошкина Н.Н. о признании не законным бюллетеня для голосования на выборах Президента РФ 2 марта 2008 года является не обоснованным, поскольку форма , содержание и реквизиты бюллетеня предусмотрены ст.63 ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ», а представленный суду бюллетень в его подлинном виде соответствует установленным требованиям.

Требование Гапошкина Н.Н. о признании его не участвующим в выборах Президента РФ 2 марта 2008 года является не обоснованным, в связи с тем , что статьей 3 ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ установлены принципы проведения в Российской Федерации выборов и референдума, из содержания которых следует , что гражданин Российской Федерации участвует в выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании; участие гражданина Российской Федерации в выборах и референдуме является свободным и добровольным; никто не вправе оказывать воздействие на гражданина Российской Федерации с целью принудить его к участию или неучастию в выборах и референдуме либо воспрепятствовать его свободному волеизъявлению. А поскольку выборы 2 марта 2008 года состоялись, итоги подведены, а поскольку признание Гапошкина не участвующим в выборах не повлечет каких-либо юридических последствий, то в удовлетворении данного требования суд считает возможным отказать.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что избирательные права и свободы Гапошкина Н.Н.
не нарушены, восстановления не требуют и его заявление удовлетворению не подлежит.

Учитывая, что Гапошкин Н.Н. при подаче заявления не оплатил государственную пошлину, оплата которой предусмотрена ст.333.19 НКРФ, суд в соответствии с ч.3 ст. 103 ГПК РФ считает необходимым взыскать с Гапошкина Н.Н. в доход государства государственную пошлину в размере 300 рублей.

Руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении заявления Гапошкина Николая Николаевича о признании незаконными Постановлений Территориальной избирательной комиссии Кольчугинского района от 29 февраля 2008 года за №№ 46 и 47, признания незаконным бюллетеня для голосования на выборах президента РФ 2 марта 2008 года, а также признания Гапошкина Н.Н. не участвующим в выборах Президента от 2 марта 2008 года отказать.

Взыскать с Гапошкина Николая Николаевича  в доход государства государственную пошлину 300 рублей.

Решение может быть обжаловано во Владимирский областной суд через Кольчугинский городской суд в течение 10 дней со дня изготовления мотивированного решения.

Федеральный судья:

/ подпись, печать /

Л.П. Филинова